
 

 
 
     
 

 
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE  N. 2 DEL  12 GENNAIO 2022 

 

COVID-2019 – ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA COVID-

19 NEGLI  UFFICI DEL COMUNE DI GALBIATE   

 

 

 

Visti: 

- l’articolo 32 della Costituzione italiana che definisce la salute diritto fondamentale dell’individuo; 

- l’articolo 168 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

- l’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n° 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

- l’articolo 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali”; 

 

Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale che in data 11 marzo è 

stata elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale: 

 

Richiamate: 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 

2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché gli articoli 1, comma 1, del decreto-legge 23 

luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 settembre 2021, n. 126, e  1, comma 

1 del .decreto-legge  24 dicembre 2021 n. 221, con cui è stato dichiarato e prorogato lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Richiamate le precedenti ordinanze sindacali in materia di sospensione attività degli uffici del 

Comune di Galbiate: 

 

n. 2 del 22/03/2020: COVID-2019  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI 

SOSPENSIONE ATTIVITA'  DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GALBIATE con cui si disponeva, tra l’altro,  

la chiusura al pubblico degli uffici comunali fino al  13/04/2020 nonché le modalità di svolgimento 

delle attività lavorative da parte dei dipendenti; 

 

n 3 del 23/03/2020: COVID-2019  ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI 

SOSPENSIONE ATTIVITA'  DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GALBIATE  - MODIFICHE DELL’ORDINANZA 

N. 2 DEL 22/03/2020 con la quale si disponeva la chiusura degli uffici comunali fino al 15/04/2021 

modificandola a seguito delle disposizioni governative successivamente emanate; 

 

COMUNE  DI  GALBIATE 
 PROVINCIA DI LECCO 



n. 7 del 15/04/2020: COVID-2019  PROROGA ORDINANZA N. 3 DEL 23.03.2020 CONTINGIBILE E 

URGENTE IN MATERIA DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GALBIATE con la 

quale si disponeva, tra l’altro, la chiusura degli uffici comunali fino al 03/05/2020 nonché le modalità 

di svolgimento delle attività lavorative da parte dei dipendenti; 

 

n. 8 del 30/04/2020: COVID-2019  PROROGA ORDINANZA N. 7 DEL 15.04.2020 CONTINGIBILE E 

URGENTE IN MATERIA DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GALBIATE con la 

quale si disponeva, tra l’altro, la chiusura degli uffici comunali fino al 30/06/2020 nonché le modalità 

di svolgimento delle attività lavorative da parte dei dipendenti; 

 

n. 19 del 30/06/2020: COVID-2019  PROROGA FINO AL 31 LUGLIO 2020 ORDINANZA  CONTINGIBILE 

E URGENTE IN MATERIA DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GALBIATE con la 

quale si disponeva, tra l’altro, la chiusura degli uffici comunali fino al 30/07/2020 nonché le modalità 

di svolgimento delle attività lavorative da parte dei dipendenti; 

 

n. 21 del 22/07/2020: COVID 2019 - PROROGA FINO AL 31 DICEMBRE 2020 ORDINANZA 

CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI 

GALBIATE con la quale si disponeva, tra l’altro, la chiusura degli uffici comunali fino al 31/12/2020 

nonché le modalità di svolgimento delle attività lavorative da parte dei dipendenti; 

 

n. 26 del 06/11/2020: COVID-2019 - ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI 

SOSPENSIONE ATTIVITA' DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI GALBIATE  

con la quale si disponeva, tra l’altro, la chiusura degli uffici comunali fino a modifica nonché le 

modalità di svolgimento delle attività lavorative da parte dei dipendenti; 

 

Richiamata altresì l’Ordinanza Commissariale n. 3 del 03/05/2021: COVID 19 - ORDINANZA 

CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI 

GALBIATE con la quale si disponeva la chiusura degli uffici comunali  fino al termine dello stato di 

emergenza; 

 

Visto il D.L. 22 aprile 2021, n. 52, che ha prorogato al 31 luglio 2021 le modalità organizzative, i 

criteri e principi in materia di flessibilità del lavoro pubblico e di lavoro agile stabiliti dal decreto 

ministeriale 19 ottobre 2020; 

 

Richiamato il Decreto Legge 7 gennaio 2022 n. 1 “Misure per fronteggiare l’emergenza COVID-19, 

in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti di formazione superiore” il quale 

prevede la modifica del sopra richiamato D. L. 22 aprile 2021, introducendo all’art. 9 bis, dopo il 

comma 1,  il comma 1-bis che testualmente recita: 

“Fino al 31 marzo 2022, è consentito esclusivamente ai soggetti in possesso di una delle certificazioni 

verdi COVID-19, di cui all’art. 9, comma 2, l’accesso ai seguenti servizi e attività, nell’ambito del 

territorio nazionale: 

a) servizi alla persona; 

b) pubblici uffici  

 

…….omissis……. 

 

…….dal 1° febbraio 2022…….. 

 



Ritenuto necessario, alla luce delle nuove e recenti disposizioni, adottare adeguate e immediate 

misure di prevenzione e contrasto all’aggravamento dell’emergenza epidemiologica a tutela della  

salute dei dipendenti e della collettività ai sensi dell'art. 32, comma 3 della legge 833/78; 

 

Atteso che, con l'emanazione della presente ordinanza devono pertanto intendersi superati 

precedenti provvedimenti meno restrittivi adottati, qualora con lo stesso contrastanti; 

 

Visto l'articolo 50, comma 5, del TUEL che attribuisce al sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale, il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie 

o d'igiene pubblica a carattere esclusivamente locale da combinarsi con la disposizione di cui 

all'articolo 35 del decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9; 

 
Atteso che l’articolo 40 del CAD stabilisce che le pubbliche amministrazioni formano gli originali dei 

propri documenti con mezzi informatici; 

 

ORDINA 

 

1.Gli uffici comunali rimarranno chiusi fino al termine dello stato di emergenza connesso 

all’epidemia COVID-19 stabilito dalle normative in materia; 

 

2. L’accesso agli uffici comunali da parte del pubblico è consentito esclusivamente previo 

appuntamento e  previa verifica del possesso ed esibizione della  certificazione verde COVID-

19 a decorrere dal 1° febbraio 2022 

 

3. Il personale dipendente è incaricato di  verificare che l’accesso  agli Uffici nel periodo compreso 

tra il 1 FEBBRAIO  ed il  31 MARZO 2022 avvenga nel rispetto della citata disposizione prevista 

dal D. L. 7 gennaio 2022 n. 1 e quindi consentito esclusivamente a chi risulta dotato di 

certificazione verde COVID-19.  

 

 

12 Il provvedimento contiene misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19 ed è: 

 

a) immediatamente esecutivo e valido sino a modifica. 

 

b) reso pubblico mediante affissione all’ingresso del Palazzo Comunale, pubblicazione all’albo 

pretorio comunale on-line  nonché sul sito istituzionale e dato avviso ai mezzi di comunicazione e di 

stampa, 

 

d) comunicato a: 

- Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Lecco - protocollo.preflc@pec.interno.it 

- Questura di Lecco - urp.quest.lc@pecps.poliziadistato.it 

- Comando provinciale Arma dei Carabinieri di Lecco tlc37158@pec.carabinieri.it 

- Comando provinciale Guardia di Finanza di Lecco LC0500000p@pec.gdf.it 

- Presidente della Regione Lombardia presidenza@pec.regione.lombardia.it 

- Agenzia di Tutela della Salute – ATS BRIANZA protocollo@pec.ats-brianza.it 

- Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Lecco - ASST LECCO protocollo@pec.asst-lecco.it 



- Presidente della Provincia di Lecco provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it 

- Comando di Polizia Locale della Provincia di Lecco poliziaprovinciale@pec.provincia.it - 

- Comando di Polizia Locale  

- Segretario Comunale del Comune di Galbiate 

- Responsabili di servizio del Comune di Galbiate 

 

c) impugnabile mediante: 

- ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Galbiate, 12 gennaio 2022  

                       Il Sindaco  

          Piergiovanni Montanelli  
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n.82/2005 

 


